INDICAÇÃO

INDICAÇÃO Ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando que seja
realizada a revitalização na Praça Vicente
Rosa - Vila Suíça.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito,
solicitando que seja realizada a revitalização na Praça Vicente Rosa - Vila Suíça.

JUSTIFICATIVA:

A Praça Vicente Rosa, localizada na Vila Suíça, encontra-se em condições que demandam
intervenção urgente do Poder Público. Conforme é possível observar nas imagens anexas, o
espaço apresenta sinais visíveis de deterioração, como a mureta de alvenaria quebrada,
alambrados danificados e enferrujados, além de irregularidades no piso da quadra.

Essas condições comprometem a segurança dos frequentadores, especialmente das
crianças e adolescentes que utilizam o local para práticas esportivas e recreativas,
aumentando o risco de acidentes. Além disso, a falta de manutenção reduz a atratividade da
praça como espaço de convivência comunitária, prejudicando sua função social de promover
lazer, integração e bem-estar para a população do bairro.

A revitalização se faz necessária não apenas para reparar os danos estruturais, mas
também para resgatar a função da praça como ponto de encontro e lazer seguro para a
comunidade. A melhoria do espaço contribuirá diretamente para a qualidade de vida dos
moradores, incentivando a prática esportiva, a socialização e a ocupação saudável do
ambiente público.

Diante do exposto, solicito a especial atenção do Executivo Municipal para que sejam
adotadas as medidas cabíveis de revitalização da Praça Vicente Rosa, em benefício de toda
a população da Vila Suíça.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de agosto de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-25T13:35:29-0300